ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «18» мая 2023 г. № 337-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
Правительства Магаданской области

от 29 ноября 2021 г. № 910-пп

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 29 ноября 2021 г. № 910-пп «Об утверждении государственной

программы Магаданской области «Трудовые ресурсы Магаданской

области» следующие изменения:

в государственной программе Магаданской области «Трудовые

ресурсы Магаданской области», утвержденной указанным

постановлением (далее – государственная программа):

- в подразделе 1 «Порядок предоставления работодателям,

участвующим в региональной программе повышения мобильности

трудовых ресурсов, грантов в форме субсидий на привлечение трудовых

ресурсов для трудоустройства из других субъектов Российской

Федерации» раздела VII «Порядок предоставления грантов в форме

субсидий из областного бюджета юридическим лицам и индивидуальным

предпринимателям в рамках государственной программы»

государственной программы (далее – Порядок):

в пункте 8:

- абзац второй изложить в следующей редакции;

2

«- у получателя субсидии отсутствует неисполненная обязанность

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской

Федерации о налогах и сборах;»;

- абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- получатели субсидии не должны являться иностранными

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами

в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале

которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При

расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских

юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том

числе со статусом международной компании), акции которых обращаются

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное

участие таких офшорных компаний в капитале других российских

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных

публичных акционерных обществ;»;

абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции:

«9. В целях предоставления субсидии работодатель представляет в

Министерство в срок не позднее 1 ноября текущего финансового года

документы, подтверждающие его соответствие категории, установленной

пунктом 6 настоящего Порядка, а также требованиям, установленным

пунктом 8 настоящего Порядка:»;

подпункт «б» пункта 16 изложить в следующей редакции:

3

«б) значения характеристик (показателей, необходимых для

достижения результатов предоставления субсидии), точные даты

завершения и конечные значения результатов (конкретной количественной

характеристики итогов), а также формы и порядок предоставления

получателем субсидии отчетности о достижении значений показателей

результативности и расходах, на финансовое обеспечение которых

предоставляется субсидия;»;

пункт 21 признать утратившим силу;

дополнить пунктами 22.1-22.7 следующего содержания:

«22.1. В случае нарушения получателем субсидии условий ее

предоставления, установленных настоящим Порядком, средства

финансовой поддержки подлежат возврату в областной бюджет.

Министерство направляет получателю субсидии требование

о возврате полученной финансовой поддержки в областной бюджет

в течение 10 рабочих дней с момента обнаружения нарушений,

а получатель субсидии в течение 5 рабочих дней после получения

требования обязан осуществить возврат средств субсидии в областной

бюджет.

22.2. Требование о возврате полученной субсидии в областной

бюджет подготавливается Министерством в письменной форме

с указанием получателя субсидии, платежных реквизитов, срока возврата

и суммы субсидии, подлежащей возврату (с приложением порядка расчета

при необходимости).

22.3. В случае отказа от добровольного исполнения предъявленных

требований сумма субсидии, подлежащая возврату, взыскивается

с получателя субсидии в судебном порядке.

22.4. В случае расторжения трудового договора с привлеченным

работником до истечения одного года, за исключением случаев,

предусмотренных соглашением об участии в региональной программе,

получатель субсидии возвращает Министерству субсидии в размере

4

фактически предоставленных работнику за счет средств субсидии мер

поддержки, включая компенсации и иные выплаты, и остаток субсидии

в размере остатка средств субсидии, предусмотренной сертификатом

на привлечение одного работника для его трудоустройства, в полном

объеме.

22.5. В случае расторжения по инициативе работника трудового

договора с привлеченным работником после истечения одного года,

за исключением случаев, предусмотренных соглашением об участии

в региональной программе, получатель субсидии возвращает

Министерству остаток субсидии в размере остатка средств субсидии,

предусмотренной сертификатом на привлечение одного работника для его

трудоустройства.

22.6. В случае расторжения договора с работником по инициативе

работодателя после истечения одного года, за исключением случаев,

предусмотренных соглашением об участии в региональной программе,

работодатель возвращает Министерству субсидии в размере фактически

предоставленных работнику за счет средств субсидии мер поддержки,

включая компенсации и иные выплаты, и остаток субсидии в размере

остатка средств субсидии, предусмотренной сертификатом на привлечение

одного работника для его трудоустройства, в полном объеме.

22.7. Перечень случаев и оснований, при которых расторжение

трудового договора с работником не влечет возмещение Работодателем

в бюджет Магаданской области расходов на фактически предоставленные

работнику меры поддержки, включая компенсации и иные выплаты:

а) трудоустройство в течение двух месяцев другого работника

с предоставлением мер поддержки, указанных в разделе 2 настоящего

Соглашения;

б) признание работника полностью неспособным к трудовой

деятельности в соответствии с медицинским заключением, выданным

5

в порядке, установленном федеральными законами и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации;

в) смерть работника, а также признание судом работника умершим

или безвестно отсутствующим;

г) призыв работника на военную службу или направление его на

заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

д) восстановление на работе работника, ранее выполнявшего эту

работу, по решению государственной инспекции труда или суда;

е) наступление чрезвычайных обстоятельств, препятствующих

продолжению трудовых отношений (военные действия, катастрофа,

стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные

обстоятельства), если данное обстоятельство признано решением

Правительства Российской Федерации или органа государственной власти

соответствующего субъекта Российской Федерации.»;

раздел IV Порядка «Требования об осуществлении контроля

за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии

и ответственности за их нарушение» изложить в следующей редакции:

«IV. Требования об осуществлении контроля (мониторинга)

за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии

и ответственности за их нарушение

24. Министерство осуществляет проверку соблюдения получателями

субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части

достижения результатов предоставления субсидии. Органы

государственного финансового контроля осуществляют проверки

в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации.

Проверка соблюдения условий и порядка предоставления

и использования получателями субсидии осуществляется, в том числе,

и на основании полученной отчетности.

6

25. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии

исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии,

определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения

соответствующего мероприятия по получению результата предоставления

субсидии (контрольная точка), осуществляется в порядке и по формам,

утвержденным Приказом Минфина России от 29 сентября 2021 г. № 138н

«Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения

результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг»

Министерством как главным распорядителем бюджетных средств, а также

Министерство финансов Российской Федерации.

26. В случае нарушения получателем субсидии условий ее

предоставления, предусмотренных настоящим Порядком, выявленного

в том числе по фактам проверок, проведенных Министерством как

получателем бюджетных средств и органами государственного

финансового контроля Магаданской области, а также в случае

недостижения значений результатов предоставления субсидии,

получателем субсидии осуществляется возврат средств субсидии в

областной бюджет в порядке, предусмотренном пунктами 22.1-22.7

настоящего Порядка.»;

– в приложении № 4 «Ресурсное обеспечение реализации

государственной программы Магаданской области «Трудовые ресурсы

Магаданской области» за счет средств областного бюджета и иных

источников финансирования» к государственной программе:

строку:

« 1.1.4. Мероприятие «Расходы по оплате

обучения, проезда, проживания и суточных в

период обучения социальных координаторов»

Минтруд

Магаданской

области

ОБ 2 376,0 0 2 376,0 0 0 0

»

заменить строкой:

«
1.1.4. Мероприятие «Расходы по оплате

обучения, проезда, проживания и суточных в

Минтруд

Магаданской

области

ОБ 2 376,0 0 2 376,0 0 0 0

».

7

период обучения кандидатов в социальные

координаторы»

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

С.К. Носов